ŞERÎAT, TARİKAT, HAKİKAT, MÂRİFET KAVRAMLARI ve

MARMARAVÎ'DE “DÖRT KAPI-KIRK MAKAM” ANLAYIŞININ İZLERİ

Dr. Ahmet ÖGKE*

Tasavvuf târihinin en yaygın tarikatlerinden *Halvetiyye* 'nin *Ahmediyye* ismiyle anılan kolunun müessisi olan **Yiğitbaşı Velî Ahmed Şemseddîn-i Marmaravî** (910/1505), Türk tasavvuf düşüncesinin önde gelen temsilcilerinden biridir. Dînî-sosyal târihimize geçen önemli hizmetlerinin yanında telifât ile de uğraşarak Türk kültür târihinde tasavvuf düşüncesine âit pek çok eser kazandırmıştır. Bununla birlikte günümüzde hak ettiği ölçüde tanındığını söylemek oldukça güçtür.

Eğer bilip amel kılrsa, dervişliği pâk turur ve eğer bilmeseyse ve örgenmese, dervişlik makâmı anga harâm turur ve câhil turur. Ol kırk makâmın onı makâm-ı *şerîatte* turur ve onı makâm-ı *tarîkatde* ve onı makâm-ı *ma'rifetde* turur ve onı makâm-ı *hakîkatde* turur.” İşte böylece ilk Türk sûfilerinden **Ahmed Yesevî** (562/1166) tarîkat erkânını ve irşad metodunu “*kırk makam*” esâsına göre düzenlemiş ve bu kırk makam için *şerîat, tarîkat, hakîkat* ve *mârifet*ten oluşan “*dört kapı*” tespit etmiştir.

Yesevî yolunun önemli tâkipçilerinden **Hacı Bektaş-ı Velî** (738/1337) de bu *dört kapı, kırk makam* esâsının âdetâ şerhi niteliğindeki *Makâlât*'ında ufak tefek farklılıklarla aynı anlayışı devam ettirmiştir. Ona göre “*şerîat* bir ağaçtır; *tarîkat* onun dalları, *mârifet* yaprakları,

hakikat de meyveleridir. Ağaç mevcut olmazsa, dalları ve meyveleri de var olmaz.

Bu **dört mertebe, kırk makam** ihtivâ eder. Kul Allâhü Teâlâ'ya ancak bu makamları geçerse ulaşabilir. Bunların onu **şeriatte**, onu **tarikatte**, onu **mârifette** ve onu da **hakikattedir.**"

Yine bir Yesevî tâkipçisi olan **Yûnus Emre** (720/1320) de *Dîvân* 'ında aynı metodu izlemiş, hattâ "**dört kapı-kırk makam**" tâbirini bizzat kullanmıştır:

Kırk bin kırk dört tabakat meşâyih evliyâlar

Dört kapıdur kırk makam dem evliyâ demidür (85/3)

Yûnus, bâzı beyitlerde geçilmesi gereken menzillerin isimlerini şöyle zikreder:

Şeriat tarikat yoldur varana